
 

 
www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017  
Salto do Itararé-PR, sexta-feira, 05 de julho de 2019. Ano 2019 Edição nº 0123 Pagina  1 
 

 

 

 

 

RESOLUÇÃO 09/2019 

   

Dispõe sobre a análise 

documental dos Recursos 

apresentados dos Indeferimentos 

das inscrições para o processo 

Eleitoral do Conselho Tutelar 

2020/2024, no município de Salto 

do Itararé, e dá outras 

providências.  

   

 A COMISSÃO ESPECIAL DO PROCESSO 

UNIFICADO DA ELEIÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 

2020/2024, no uso de suas atribuições, que lhe confere a 

Resolução 06/2019 – CMDCA, juntamente com o presidente do 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

CMDCA no uso de suas atribuições que lhe são conferidas na Lei 

Municipal Nº 254 em Reunião Ordinária, realizada em 20/06/2019. 

   

RESOLVE: 

  

Art. 1º - Divulgar o resultado de análise dos recursos 

apresentados para Comissão Especial, para o pleito 2020/2024 do 

Conselho Tutelar do município de Salto do Itararé – PR. 

 

Nº DE 

INSCRIÇÃO 

NOME SITUAÇÃO  ANÀLISE DO 

RECURSO - 

RESPOSTA 

02 JEHNNYFER 

THAIS 

TOBIAS 

INDEREFIDO Com base na 

deliberação 

da Comissão 

Especial e 

Comissão de 

Apoio, 

levando em 

conta que não 

é admissível 

essa 

comissão 

deferir 

candidatura 

ao Conselho 

Tutelar de 

pessoa sobre 

o qual exista 

fundada 

dúvida, sendo 

essa a prática 

de ato contido 

no Art.129, 

caput do 

Código Penal. 

06 SERGIO 

FRANCISCO 

FERNANDES 

DE OLIVEIRA  

INDEFERIDO Com base na 

deliberação 

da Comissão 

Especial e 

Comissão de 

Apoio, 

levando em 

conta que não 

é admissível 

essa 

comissão 

deferir 

candidatura 

ao Conselho 

Tutelar de 

pessoa sobre 

o qual exista 

fundada 

dúvida, sendo 

essa a prática 

de ato contido 

no Art.155, 

caput do 

Código Penal. 

 

 

Art. 2º – Seguindo as disposições constantes no Edital 

n°: 01/2019 – Anexo 1 – Cronograma o prazo para interposição de 

eventuais recursos ao indeferimento das inscrições acerca do 

Processo de Escolha do Conselho Tutelar do Município de Salto 

do Itararé - PR inicia-se no dia 01/07/2019 e encerra-se 

em 05/07/2019. 

 

Art. 3° - Esta resolução entra em vigor na data da sua 

publicação em 05/07/2019. 

 

  

Salto do Itararé, 05 de Julho de 2019. 

  

  

 

ODAIR DE OLIVEIRA 

PRESIDENTE CMDCA 

  

 

 COMISSÃO ESPECIAL DO PROCESSO UNIFICADO DA 

ELEIÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 2020/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 

DO ADOLESCENTE DE SALTO DO ITARARÉ 



 

 
www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017  
Salto do Itararé-PR, sexta-feira, 05 de julho de 2019. Ano 2019 Edição nº 0123 Pagina  2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017  
Salto do Itararé-PR, sexta-feira, 05 de julho de 2019. Ano 2019 Edição nº 0123 Pagina  3 
 

 

 

 

 

AUTORIZAÇÃO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA N.º 24-2019. 

A Câmara Municipal de Salto do Itararé torna público a 

autorização de concessão de 1,0 (uma) diária, para o período de 

03.07.2019 a 04.07.2019 no valor de R$: 334,44 (trezentos e 

trinta e quatro reais e quarenta e quatro centavos), para o 

Vereador Sr. José Nildo dos Santos, em viagem a cidade de 

Curitiba - PR, para ouvir testemunha na CEI - Comissão Especial 

de Investigação n.º 01-2019 que reside na citada cidade. 

 

AUTORIZAÇÃO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA N.º 25-2019. 

A Câmara Municipal de Salto do Itararé torna público a 

autorização de concessão de 1,0 (uma) diária, para o período de 

03.07.2019 a 04.07.2019 no valor de R$: 334,44 (trezentos e 

trinta e quatro reais e quarenta e quatro centavos), para o 

Vereador Sr. Reginaldo Aparecido Alves, em viagem a cidade de 

Curitiba - PR, para ouvir testemunha na CEI - Comissão Especial 

de Investigação n.º 01-2019 que reside na citada cidade. 

 

AUTORIZAÇÃO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA N.º 26-2019. 

A Câmara Municipal de Salto do Itararé torna público a 

autorização de concessão de 1,0 (uma) diária, para o período de 

03.07.2019 a 04.07.2019 no valor de R$: 334,44 (trezentos e 

trinta e quatro reais e quarenta e quatro centavos), para o 

Assessor Jurídico Sr. Marco Roberto Gomes de Proença, em 

viagem a cidade de Curitiba - PR, para ouvir testemunha na CEI 

- Comissão Especial de Investigação n.º 01-2019 que reside na 

citada cidade. 

 

AUTORIZAÇÃO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA N.º 27-2019. 

A Câmara Municipal de Salto do Itararé torna público a 

autorização de concessão de 1,0 (uma) diária, para o período de 

03.07.2019 a 04.07.2019 no valor de R$: 334,44 (trezentos e 

trinta e quatro reais e quarenta e quatro centavos), para o 

Vereador Sr. Iomar Fernandes da Silveira, em viagem a cidade 

de Curitiba - PR, para ouvir testemunha na CEI - Comissão 

Especial de Investigação n.º 01-2019 que reside na citada 

cidade. 

 

 

 

CAMARA MUNICIPAL DE SALTO DO ITARARÉ 

AUTORIZAÇÃO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS 


		2019-07-05T16:52:58-0300




